SEMIFINAL DEL CAMPEONATO NACIONAL 2024. TERCERA CRONICA.

Por el AF Félix Espinoza Zavala

Las tres ultimas rondas de este torneo, se jugaron los dias 2 y 3 de marzo, en el Salén de Torneos
Kirsan Nikolayevich lliumzhinov, de la Academia de Ajedrez Julio Ramirez de Arellano.

Estas rondas transcurrieron con normalidad. Continué la estrategia de los punteros de entablar
para asegurar su clasificacion a la final. Sin embargo, en la ronda final, los avezados tacticos MN
Marcos Ortiz y FM William Alfaro, dieron cuenta de sus adversarios.

Clasificaron, el MF. William Alfaro, ganador del torneo, el MN Marcos Ortiz, el MN Ernesto Fonseca,
Natanael Emanuel Vanegas Lopez, Moisés Abraham Valle Alonso, MF Juan José Pineda y el EN
Steven Sanchez, en sustitucion de Fidel Granados Ortiz, quien le informé al arbitro principal de la
final, Al Gerardo Avellan, que no la jugara.

RRELLETY 2RI

)
!

A/

Natanael Emanuel Vanegas - MF William Alfaro EN Steven Sanchez - MN Marcos Ortiz

Emparejamientos/Resultados

7. Ronda el 2024/03/02 a las 02:30 p.m.

M. No. Nombre Elo Pts.Resultado Pts. Nombre Elo No.
1 10 Vanegas Lopez,

1922 4>, 12 -1 5 FM Alfaro, William 2088 3
Natanael Emanuel
2 4 Sanchez, Steven 2038 4 2- 4> Ortiz, Marcos 2212 1
3 20  Avalos, Carlos 1782 4 0-1 4 Valle Alonso, Moises 1882 13
Abraham
4 2 Fonseca Cabrera, 2117 4 +-- 3%  Flores, Manuel 1795 19
Ernesto
5 12 FM Pineda, Juan Jose 1910 3. 2-% 32 Arevalo Lopez, Josue 1989 5
6 6 Simplina, Amor 1984 3 1-0 3 Velasquez, Rommel 1977 7
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© 0 N

11

12

13

14

15
16

11

15

16

22

30

24

18
8

Galeano Cabrales, Omar
Emilio
Granados, Fidel

Cano, Carlos

Guerrero Salazar, Jose
Onell

Gonzalez Herrera, Jhon
Jeyson

Ortiz, Heriberto

Garcia Montoya,
Anderson Steven

Ulloa Diaz, Felipe Josue

Garcia Martinez
Antonio Jose

Alarcon, David

1959 3
1691 3
1920 3

1859 27>

1824 2V

1772 2

1490 2

1758 1

1802 12
1968 12

0-1
12 -1
--+
1-0
1-0
1-0
12 -1
--+
1

0

8. Ronda el 2024/03/03 a las 09:00 a.m.

M. No.

1
2

10

11

12

13

14
15
16
17

3 FM
1

17 CM
14
16

28

22

23

25

30

11
19
21

Nombre
Alfaro, William

Ortiz, Marcos

Fonseca Cabrera, Ernesto

Arevalo Lopez, Josue
Pilarte Gutierrez, Mario
Javier

Castillo, Rommel
Gonzalez Herrera, Jhon

Jeyson
Treminio Umanzor,
Leonel Alejandro

Velasquez, Rommel

Ortiz, Heriberto

Vallecillo, Saul

Machado Garcia, Ruben
Efrain

Garcia Montoya,
Anderson Steven

Alarcon, David

Cano, Carlos

Flores, Manuel

Aburto Garcia, Jose Luis

Pilarte Gutierrez, Mario

: Javier
3 Castillo, Rommel
Treminio Umanzor,
22 .
Leonel Alejandro
22 Vallecillo, Saul
2> Aburto Garcia, Jose Luis
Machado Garcia, Ruben
2 .
Efrain
2 Espinoza Guerrero, Felix
Alberto
Chavarria Granados, Felix
2 .
David
bye

sin emparejar

Elo Pts. Resultado Pts.

2088 52
2212 5

2117 5
1989 4
1807 4
1869 32
1824 3

1689 32

1977 3

1772 3

1766 27>

1725 2

1490 27>

1968 12
1920 3
1795 32
1772 2V

-2

-1

2 -2
1-0
V2 -2
0-1

-2

4>

5

5

4

4

4 FM
3.

32

2>

2>

Nombre
Sanchez, Steven

Vanegas Lopez,
Natanael Emanuel
Valle Alonso, Moises
Abraham

Simplina, Amor

Avalos, Carlos

Pineda, Juan Jose

Guerrero Salazar, Jose
Onell

Granados, Fidel

Chavarria Granados
Felix David

Galeano Cabrales, Omar
Emilio

Garcia Martinez
Antonio Jose

Espinoza Guerrero, Felix
Alberto

Ulloa Diaz, Felipe Josue

sin emparejar
sin emparejar
sin emparejar
sin emparejar

1807
1869
1689

1766

1772

1725

1693

1547

17
14
28

23

21

25

26

29

Elo No.

2038
1922

1882
1984
1782
1910
1859

1691

1547

1959

1802

1693

1758

4
10

13
6
20
12
15

27

29

18

26

24
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9. Ronda el 2024/03/03 a las 02:30 p.m.
M. No.

1
2

3
4

10

11

12

13
14

15
16
17
18

5
13

4
20

Nombre
Arevalo Lopez, Josue

Valle Alonso, Moises
Abraham

Sanchez, Steven

Avalos, Carlos

12 FM Pineda, Juan Jose

15
6
18

29

14

26

8
11

16
19
21
23

Guerrero Salazar, Jose
Onell

Simplina, Amor

Garcia Martinez
Antonio Jose
Chavarria Granados,
Felix David

Castillo, Rommel

Galeano Cabrales
Omar Emilio

Espinoza Guerrero,
Felix Alberto
Alarcon, David

Cano, Carlos
Gonzalez Herrera, Jhon

Jeyson
Flores, Manuel

Aburto Garcia, Jose
Luis

Vallecillo, Saul

Elo Pts. Resultado Pts.

1989 5 0-1 6
1882 52 12 -1 5%
2038 5 %-1> 51
1782 4> 0-1 512
1910 5 - 4
1859 4 0-1 4%
1984 4 1-0 4
1802372 O0-1 3%
1547 3V +-- 3%
1869 3. 2 -1/ 3
1959 3 0-1 3
1693 2. Y2 -1 1V
1968 12 0

1920 3 0

1824 4 0

1795 31 0

1772 21/, 0

1766 21 0

Clasificacion Final después de 9 rondas

Rk. No.Ini.

-— ek el )
RN 2oV NOOUVAEWNS=

-
H

3
1
2
10
13
12
4
17
5
6
28
20

29
7

Nombre
FM Alfaro, William

Ortiz, Marcos

Fonseca Cabrera, Ernesto

Vanegas Lopez, Natanael Emanuel

Valle Alonso, Moises Abraham

FM Pineda, Juan Jose

Sanchez, Steven

CM Pilarte Gutierrez, Mario Javier

Arevalo Lopez, Josue

Simplina, Amor

Treminio Umanzor, Leonel Alejandro

Avalos, Carlos

Chavarria Granados, Felix David

Velasquez, Rommel

FED EloPts. Des1 Des2 Des 3
NCA 2088 7 0 46 37
NCA 221265 O 47 37
NCA 2117 6 1 49,5 39,5
NCA 1922 6 1 47,5 36,5
NCA 1882 6 1 46,5 36
NCA 191055 O 46,5 35,5
NCA 203855 O 43 33
NCA 1807 55 O 38,5 30,5
NCA 1989 5 0 44,5 33,5
NCA 1984 5 0 41,5 32,5
NCA 1689 5 0 39 31
USA 178245 O 45 35
NCA 154745 O 39 30
NCA 197745 O 37,5 30

™M

Nombre
FM Alfaro, William

Vanegas Lopez, Natanael

Emanuel

Fonseca Cabrera, Ernesto

Ortiz, Marcos

Treminio Umanzor, Leonel

Alejandro

Pilarte Gutierrez, Mario

Javier

Ortiz, Heriberto

Velasquez, Rommel

Granados, Fidel

Garcia Montoya, Anderson

Steven

Machado Garcia, Ruben

Efrain

Ulloa Diaz, Felipe Josue

sin emparejar
sin emparejar

sin emparejar
sin emparejar
sin emparejar

sin emparejar

Elo No.

2088
1922

2117
2212

1689

1807
1772
1977

1691

1490

1725

1758

10

28

17
22

27

30

25

24
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15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

15
14
16
22
25
19
18
27
30

11
26
21
23
24

Guerrero Salazar, Jose Onell
Castillo, Rommel

Gonzalez Herrera, Jhon Jeyson
Ortiz, Heriberto

Machado Garcia, Ruben Efrain
Flores, Manuel

Garcia Martinez, Antonio Jose
Granados, Fidel

Garcia Montoya, Anderson Steven

Galeano Cabrales, Omar Emilio
Cano, Carlos

Espinoza Guerrero, Felix Alberto
Aburto Garcia, Jose Luis
Vallecillo, Saul

Ulloa Diaz, Felipe Josue

Alarcon, David

NCA 1859 4
NCA 1869 4
NCA 1824 4
NCA 1772 4
NCA 1725 4
NCA 1795 3,5
NCA 1802 3,5
NCA 1691 3,5
NCA 1490 3,5
NCA 1959 3
NCA 1920 3
NCA 1693 3
NCA 1772 2,5
NCA 1766 2,5
NCA 1758 2
NCA 1968 1,5

OO0 0O = 000000 O0OO0OOOOO

41,5
40,5
38,5
38
35,5
43,5
39
38
34
41
37,5
37
40,5
34
30,5
36,5

31
31,5
28,5

30

27

34
29,5

30
26,5

32

30

29
31,5
26,5
23,5
28,5

PREMIACION A CARGO DEL MN JOSE A. ESPINOZA

4° Natanael Vanegas

1°. William Alfaro

IF

iil

2°. Marcos Ortiz.

3°. Ernesto Fonseca

5°. Moisés Valle Alonso Félix Chavarria Sub 20 Leonel Treminio Sub 16
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INFORME DEL ARBITRO
El torneo transcurrid sin problemas. El Unico aspecto negativo fue el abandono del torneo
de los siguientes jugadores, quienes no presentaron ninguna justificacion, por lo que se les
aplicara la medida disciplinaria, que se menciona en la convocatoria:
1. David Alarcon. 2. Carlos Cano. 3. Fidel Granados. 4. Saul Vallecillo.
La medida disciplinaria establecida en la convocatoria es la multa de C$ 700 cordobas. Los
gue no enteraren dicha suma, no podran participar en los torneos oficiales de FENANIC por
un afo.
Managua, 4 de marzo de 2024.

AF Félix A. Espinoza Zavala

Arbitro principal.

NUESTRO MOMENTO LIRICO CON RUBEN DARIO

Silencio de la noche, doloroso silencio
nocturno... ;Por qué el alma tiembla de tal manera?
0Oigo el zumbido de mi sangre,
dentro de mi craneo pasa una suave tormenta.
iInsomnio! No poder dormir, y, sin embargo,
soiar. Ser la auto-pieza
de diseccion espiritual, jel auto-Hamlet!
Diluir mi tristeza
en un vino de noche
en el maravilloso cristal de las tinieblas...

Y me digo: ;a qué hora vendra el alba?

Se ha cerrado una puerta...

Ha pasado un transetnte...

Ha dado el reloj trece horas... jSi sera Ella!...

Rubén Dario




